
23 aprile 2024 

Nell’anno duemilaventiquattro (2024), addì 23 aprile alle ore 14.40, si è riunito, 
in modalità mista – in presenza, presso il Salone di rappresentanza sito al 
primo piano – Palazzo del Rettorato e telematica, tramite collegamento alla 
piattaforma Google MEET, il Consiglio di Amministrazione, convocato con nota 
rettorale prot. n. 0069452 del 18.04.2024 (Allegato 1), per l'esame e la 
discussione degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

………………..O M I S S I S………………… 

Sono presenti nel Salone di rappresentanza sito al primo piano – Palazzo del 
Rettorato, la Rettrice prof.ssa Antonella Polimeni, Presidente, il Prorettore 
vicario prof. Giuseppe Ciccarone, la Direttrice Generale dott.ssa Simonetta 
Ranalli, che assume le funzioni di Segretaria e i consiglieri: prof. Umberto 
Gentiloni Silveri (entra alle ore 14.47), prof. Bartolomeo Azzaro, dott.ssa Paola 
Vittorioso, dott. Stefano Lazzarini, dott.ssa Enza Vallario, sig.ra Lucia Lombardo 
e sig. Lorenzo Madonna. 

Sono presenti in collegamento telematico: dott. Massimiliano Atelli (in 
collegamento telematico dalle ore 15.05) e dott. Carlo Tamburi.  

Assistono per il Collegio dei Revisori dei Conti: dott.ssa Paola Briguori e 
dott.ssa Mariangela Mazzaglia (in collegamento telematico). 

La Presidente, constatata l’esistenza del numero legale, dichiara 
l’adunanza validamente costituita e apre la seduta. 

…………………..O M I S S I S………………… 

Delibera 114/2024
Fondazioni 5.1
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FONDAZIONE SERICS – CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO 2023 - 2025 

La Presidente sottopone all'attenzione del Consiglio di Amministrazione la 
seguente relazione predisposta dall’Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e 
Sostenibilità, Settore Fondazioni e Lasciti dell’Area Patrimonio e Sostenibilità. 

La Fondazione “SERICS - Security and Rights in CyberSpace” (di seguito 
“Fondazione”) è una delle fondazioni costituite a valere sulle risorse dell’Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” (PE) nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – Next 
GenerationEU (Avviso n. 341 del 15 marzo 2022). 
Con Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sapienza n. 184 del 10 maggio 
2022, è stata approvata, fra l’altro, la partecipazione dell’Ateneo ai progetti per la 
costituzione dei Partenariati Estesi ed è stato stabilito che le quote di contributo 
per le annualità successive alla prima sarebbero state “a carico dei fondi 
assegnati sui progetti”. Con successiva Delibera del Consiglio di 
Amministrazione di Sapienza n. 307 del 21 settembre 2022, è stata approvata la 
partecipazione di Sapienza, fra le altre, anche alla Fondazione in parola e ne è 
stato approvato lo Statuto. 
L’Ateneo è dunque Membro Fondatore della Fondazione Serics. 

Con nota del Presidente della Fondazione, acquisita al protocollo di Ateneo n. 
11341 del 24 gennaio 2024, è stata richiesta all’Ateneo l’erogazione del 
“Contributo in conto esercizio annualità 2023”, ai sensi dell’art. 23, punti 7 e 8 
dello Statuto della Fondazione, i quali stabiliscono che: “7. I contributi dovuti dai 
Membri della Fondazione sono i Contributi Ordinari e i Contributi Straordinari.” e 
“8. Per contributi ordinari o in conto esercizio si intendono quei contributi dovuti 
per la gestione della Fondazione, ossia per la copertura delle spese generali, di 
struttura e organizzative (…)”. 
La determinazione e la ripartizione della contribuzione, come di seguito illustrate, 
sono state definite ed approvate, rispettivamente con delibera del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione del 17 ottobre 2023 e con delibera 
dell’Assemblea Generale della Fondazione del 29 novembre 2023, la quale ha 
deciso a maggioranza dei componenti, con l’astensione di alcuni dei 
rappresentanti dei propri Membri, nello specifico: Consiglio Nazionale delle 
Ricerche CNR, Banca Intesa Sanpaolo, Università degli studi di Bari, Università 
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degli studi di Venezia e Università degli studi di Roma La Sapienza, i quali “(…) 
seppur favorevoli al versamento del contributo in conto esercizio richiesto, 
restano in attesa della conclusione dell’iter deliberativo da parte degli organi 
competenti degli Atenei ovvero degli Enti di appartenenza”. 
La Fondazione ha, dunque, deliberato che la contribuzione da richiedere ai propri 
Membri è complessivamente pari ad € 248.030,00 annui, per ciascuno dei tre 
anni del periodo 2023-2025 e che tale contributo viene ripartito “(…) utilizzando 
come criterio di ripartizione tra tutti i membri soci della Fondazione una 
percentuale dell’agevolazione ricevuta (come da Allegato b del decreto di 
ammissione a finanziamento del progetto Serics)”. 
Il contributo annuo imputato a Sapienza, per ciascuna delle annualità 2023, 2024 
e 2025 risulta, dunque, pari ad € 19.100,00, a fronte di una quota di finanziamento 
destinata all’Ateneo, per il progetto Serics, di € 7.878.514,40. 

Con nota del 15 novembre 2023, acquisita al protocollo di Ateneo n. 113952 del 
16 novembre 2023, l’Area Supporto alla Ricerca, assegnataria delle risorse di 
budget relative al pagamento delle quote annuali di contribuzione dovute da 
Sapienza alle Fondazioni costituite a valere sul già citato Avviso pubblico n. 341 
del 15 marzo 2022, ha inoltrato all’Area Patrimonio e Sostenibilità la richiesta di 
provvedere al pagamento di quanto deliberato dalla Fondazione Serics. 

Ciò premesso, la Presidente invita il Consiglio di Amministrazione a prendere atto 
delle deliberazioni assunte dell’Assemblea Generale della Fondazione Serics 
nella seduta del 29 novembre 2023, con riferimento alla determinazione ed alla 
ripartizione del contributo in conto esercizio, per il triennio 2023-2025, dovuto dai 
Membri della Fondazione, fra i quali Sapienza, per la quale detto contributo 
annuo è stabilito in € 19.100,00 ed a provvedere all’erogazione, alla Fondazione 
Serics, del suddetto contributo in conto esercizio, per l’anno 2023, per l’importo 
di € 19.100,00. 
L’importo trova copertura sul conto A.C. 13.04.040.030 "Quote associative per 
adesione a consorzi, società consortili e fondazioni", esercizio 2024, a valere sul 
budget attribuito all'Area Supporto alla Ricerca. Coerentemente con quanto 
stabilito dal Consiglio di Amministrazione di Sapienza con Delibera n. 184 del 10 
maggio 2022, il contributo in parola è “a carico dei fondi assegnati sui progetti”. 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: 
- Estratto del verbale della seduta dell’Assemblea Generale della Fondazione

del 29 novembre 2023, protocollo di Ateneo n. 11341 del 24 gennaio 2024;
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- Nota del Presidente della Fondazione di richiesta dell’erogazione del
“Contributo in conto esercizio annualità 2023”, ai sensi dell’art. 23, punti 7 e 8
dello Statuto della Fondazione, protocollo di Ateneo n. 11341 del 24 gennaio
2024.

ALLEGATI IN VISIONE: 
- Statuto della Fondazione Serics;
- Estratto del verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione della

Fondazione del 17 ottobre 2023, protocollo di Ateneo n. 108143 del 7
novembre 2023;

- Nota dell’Area ASUR di richiesta di pagamento delle quote annuali alle
Fondazioni dei progetti PNRR, protocollo di Ateneo n. 113952 del 16
novembre 2023.
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DELIBERAZIONE N. 114/24 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con Decreto Rettorale n. 3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di Sapienza n. 184 del 

10 maggio 2022, con la quale è stata approvata la partecipazione 
dell’Ateneo ai progetti per la costituzione dei Partenariati Estesi ed è stato 
stabilito che le quote di contributo per le annualità successive alla prima 
sarebbero state “a carico dei fondi assegnati sui progetti”; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di Sapienza n. 307 del 
21 settembre 2022, con la quale è stata approvata la partecipazione 
dell’Ateneo alla Fondazione Serics e ne è stato approvato lo Statuto; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19 dicembre 
2023 di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2024; 

• Visto il Dispositivo Direttoriale n. 172 del 18 gennaio 2024 di assegnazione 
del budget per l’anno 2024; 

• Visto lo Statuto vigente della Fondazione; 
• Visto l’estratto del verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione del 17 ottobre 2023, acquisito con protocollo di Ateneo 
n. 108143 del 7 novembre 2023; 

• Visto l’estratto del verbale della seduta dell’Assemblea Generale della 
Fondazione del 29 novembre 2023, acquisito con protocollo di Ateneo n. 
11341 del 24 gennaio 2024; 

• Vista la nota del Presidente della Fondazione con la quale è stata richiesta 
l’erogazione del “Contributo in conto esercizio annualità 2023”, ai sensi 
dell’art. 23, punti 7 e 8 dello Statuto della Fondazione, acquisito con 
protocollo di Ateneo n. 11341 del 24 gennaio 2024; 

• Vista la nota dell’Area Supporto alla Ricerca, prot. n. 113952 del 16 
novembre 2023, di richiesta di pagamento del contributo dovuto alla 
Fondazione Serics per l’annualità 2024; 

• Verificata la compatibilità con le risorse stanziate in bilancio 
 

PRENDE ATTO 
 

delle deliberazioni assunte dell’Assemblea Generale della Fondazione 
Serics nella seduta del 29 novembre 2023, con riferimento alla 
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determinazione ed alla ripartizione del contributo in conto esercizio, per il 
triennio 2023-2025, dovuto dai Membri della Fondazione, fra i quali 
Sapienza, per la quale detto contributo annuo è stabilito in € 19.100,00 
 

E 
 

Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
di autorizzare l’erogazione del contributo in conto esercizio per l’anno 2023 
dell’importo di € 19.100,00 alla Fondazione Serics. 
Il contributo graverà sul conto A.C. 13.04.040.030 "Quote associative per 
adesione a consorzi, società consortili e fondazioni" – 
UA.S.001.DRD.ASUR.ASN, Esercizio 2024, Progetto contabile PE07-
SERICS-SPOKE-9, codice COFOG 09.8. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA             LA PRESIDENTE 
Simonetta Ranalli             Antonella Polimeni 



ASSEMBLEA GENERALE

SEDUTA del 29 Novembre 2023

Estratto del verbale n. 1.2023

Il giorno 29 del mese di novembre 2023 alle ore 16:30, in modalità telematica, si è riunita l’Assemblea Generale 

della Fondazione SERICS, Security Rights in Cyber Space (costituita ai sensi dell’art. 7 dell’Atto Costitutivo e 

dell’art. 15 dello Statuto), giusta convocazione a mezzo Pec del 06/11/2023, per discutere e deliberare sul 

seguente ordine del giorno:

1. Approvazione bilancio consuntivo 2022;

2. Nomina Collegio sindacale-revisore dei conti;

3. Contributi in conto esercizio, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto.

SONO PRESENTI:

Enti Fondatori Legale rappresentante
o soggetto delegato

Nome Cognome 

Presente

1 Consiglio Nazionale delle 
Ricerca C.N.R

Ing. Giuseppe De Pietro

(delegato) 

(delega conferita dalla D.ssa Maria Grazia 
Carrozza – Presidente CNR)

X

2 Università degli studi di 
Salerno

Prof. Giuseppe Fenza

(delegato) 

(delega conferita dal prof. Vincenzo Loia -
legale rapp.te  UNISA)

X



3 Università della Calabria Dott. Alfredo Mesiano

(delegato)

(delega conferita dal prof. Nicola Leone -
legale rapp.te  UNICAL)

X

4 Università degli studi di 
Bologna “Alma Mater 
Studiorum”

Prof. Andrea Acquaviva

delegato) 

(delega conferita dalla prof. Giovanni Molari 
- legale rapp.te UNIBO)

X

5 Politecnico di Torino Prof. Stefano Di Carlo

(delegato) 

(delega conferita dal prof. Guido Saracco -
legale rapp.te POLITO)

X

6 Università degli studi di 
Genova 

Prof. Laura Gaggero

(delegata) 

(delega conferita dal prof. Federico Delfino -
legale rapp.te  UNIGE)

X

7 Università degli studi di 
Cagliari

Prof. Giorgio Giacinto

(delegato) 

(delega conferita dal prof. Francesco Mola -
legale rapp.te  UNICA)

X

8 Università degli studi di 
Bari Aldo Moro

Prof. Danilo Caivano

(delegato) 

(delega conferita dal prof. Stefano Bronzini 
legale rappr.  UNIBA)



9 Università degli studi di 
Firenze

Prof. Erik Longo

(delegato) 

(delega conferita dalla prof.ssa Alessandra 
Petrucci - legale rapp.te UNIFI

X

10 Università degli studi di 
Venezia “Cà Foscari”

Prof. Riccardo Focardi

(delegato) 

(delega conferita dalla prof.ssa Tiziana 
Lippiello - legale rapp.te  UNIVE)

X

11 Università degli studi di 
Milano

Prof.ssa Pierangela Samarati

(delegata) 

(delega conferita dal prof. Elio Franzini -
legale rapp.te  UNIMI)

X

12 Università di Roma “La 
Sapienza”

Prof. Leonardo Querzoni

(delegato) 

(delega conferita dalla prof.ssa Antonella 
Polimeni - legale rapp.te  UNIROMA1)

X

13 Scuola superiore di studi 
Universitari e di 
Perfezionamento  
Sant’Anna di Pisa

Prof. Alessandro  Biondi

(delegato) 

(delega conferita dalla prof.ssa Sabina Nuti -
legale rapp.te  SSSA)

X

14 Fondazione Bruno Kessler Dott. Umberto Silvestri

(delegato) 

(delega conferita dal prof.  Ferruccio Resta -
legale rapp.te FBK)

X



15

Consorzio 
interuniversitario per 
l’informatica C.I.N.I.

Prof. ERNESTO DAMIANI   

(legale rapp.te CINI) X

16 Fondazione Ugo Bordoni D.ssa Giovanna Bianchi Clerici 

(legale rapp.te Fond. Ugo Bordoni) X

17 Scuola I.M.T. Alti studi di 
Lucca, 

Dott. Marco Tribastone

(delegato)

(delega conferita dal prof. Rocco De Nicola -
legale rapp.te Scuola I.M.T. Alti studi di 
Lucca)

X

18 Consorzio 
interuniversitario per le 
Telecomunicazioni C.N.I.T.

Dott. Giuseppe Bianchi

(delegato)

delega conferita dal prof. Francesco De 
Natale - legale rapp.te CNIT)

X

19 ENI s.p.a. Dott. Luigi Guaragna

(delegato)

(delega conferita dal Dott. Lapo Pistelli -
Director Pubblic Affairs ENI)

X

20 Intesa Sanpaolo S.p.A. Avv. Laura Lunghi 

(legale rapp.te Intesa Sanpaolo)
X



21 Leonardo  S.p.A. Dott. ALESSANDRO MASSA

(delegato)

(delega conferita dal Dott. Walter Perrotta –
procuratore speciale LEONARDO)

X

22 Fincantieri Ephors S.p.A.

Dott. LAURA SOFIA

(delegato)

(delega conferita dal Dott. Pier Fausto 
Recchia – procuratore speciale Fincantieri 
Nextech)

x

23 Telsy S.p.A.

Dott. ANTONIO IANNAMORELLI

(delegato)

(delega conferita dal Dott. Eugenio 
Santagata – legale rapp.te Telsy SpA)

X

Presiede il prof. Vincenzo Loia, Presidente della Fondazione SERICS Security and Rights in Cyber Space, ai sensi 
dell’art. 15, punto 2, dello Statuto; funge da Segretario Verbalizzante il dott. Luca Romanelli, Program Research 
Manager della Fondazione SERICS.

Constatata l’esistenza del numero legale e quindi la validità della seduta, il Presidente pone in discussione i
punti all’ordine del giorno:

………………………Omissis……………………….



3. Contributi in conto esercizio, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto;

Enti Fondatori
Legale rappresentante o 

soggetto delegato 
Nome Cognome 

APPROVA NON 
APPROVA SI ASTIENE

Consiglio Nazionale delle Ricerca C.N.R Ing. Giuseppe De Pietro X
Università degli studi di Salerno Prof. Giuseppe Fenza X
Università della Calabria Dott. Alfredo Mesiano X
Università degli studi di Bologna “Alma Mater Studiorum” Prof. Andrea Acquaviva X
Politecnico di Torino Prof. Stefano Di Carlo X
Università degli studi di Genova Prof. Laura Gaggero X
Università degli studi di Cagliari Prof. Giorgio Giacinto X
Università degli studi di Bari Aldo Moro Prof. Danilo Caivano X
Università degli studi di Firenze Prof. Erik Longo X
Università degli studi di Venezia “Cà Foscari” Prof. Riccardo Focardi X

Università degli studi di Milano Prof.ssa Pierangela 
Samarati X

Università di Roma “La Sapienza” Prof. Leonardo Querzoni X
Scuola superiore di studi Universitari e di 
Perfezionamento  Sant’Anna di Pisa Prof. Alessandro  Biondi X

Fondazione Bruno Kessler Dott. Umberto Silvestri X
Consorzio interuniversitario per l’informatica C.I.N.I. Prof. Ernesto Damiani X

Fondazione Ugo Bordoni D.ssa Giovanna Bianchi 
Clerici X

Scuola I.M.T. Alti studi di Lucca Dott. Marco Tribastone X
Consorzio interuniversitario per le Telecomunicazioni 
C.N.I.T. Dott. Giuseppe Bianchi X

ENI S.p.A. Dott. Luigi Guaragna X
Intesa Sanpaolo S.p.A. Avv. Laura Lunghi X
Leonardo  S.p.A. Dott. Alessandro Massa X
Fincantieri Ephors S.p.A. D.ssa Laura Sofia X

Telsy S.p.A. Dott. Antonio 
Iannamorelli X

Il Presidente comunica che nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 17.10.2023 è stata deliberata la 
richiesta a tutti i membri soci della Fondazione di un contributo in conto esercizio annuo, così come previsto 
dall’art. 23 Patrimonio dello Statuto, per le seguenti annualità: 2023, 2024 e 2025, utilizzando come criterio di 
ripartizione, una percentuale dell’agevolazione ricevuta (come da Allegato b del decreto di ammissione a 
finanziamento del progetto SERICS).

Tale contributo si rende necessario a copertura delle spese di gestione della Fondazione, ossia per la copertura 
delle spese generali, di struttura e organizzative, non coperte dal progetto SERICS, richiamando a titolo 
meramente esemplificativo, i compensi del Collegio Sindacale, le spese relative alla consulenza contabile, fiscale 



e gestione buste paga, gli oneri sociali e finanziari e tutte le spese non ammissibili sul progetto SERICS, che 
rientrano ad ogni modo nelle finalità della Fondazione SERICS.

Viene di seguito presentato lo schema di suddivisione dei contributi da richiedere per ciascuna annualità (2023, 
2024 e 2025):

Soggetto Budget 2023 2024 2025

CNR 10.523.205,66 € 25.500,00 € 25.500,00 € 25.500,00 €
UNISA 12.618.775,54 € 30.600,00 € 30.600,00 € 30.600,00 €
UNICA 8.537.025,61 € 20.650,00 € 20.650,00 € 20.650,00 €
UNIGE 8.151.108,10 € 19.700,00 € 19.700,00 € 19.700,00 €
UNICAL 8.669.428,70 € 21.000,00 € 21.000,00 € 21.000,00 €
UNIVE 6.894.258,84 € 16.670,00 € 16.670,00 € 16.670,00 €
POLITO 8.974.854,09 € 21.750,00 € 21.750,00 € 21.750,00 €
UNIBO 11.221.585,86 € 27.200,00 € 27.200,00 € 27.200,00 €
UNIROMA 7.878.514,40 € 19.100,00 € 19.100,00 € 19.100,00 €
UNIMI 9.203.653,26 € 22.330,00 € 22.330,00 € 22.330,00 €
UNIFI 1.144.262,89 € 2.770,00 € 2.770,00 € 2.770,00 €
UNIBA 2.742.456,48 € 6.670,00 € 6.670,00 € 6.670,00 €
TELSY 326.564,31 € 780,00 € 780,00 € 780,00 €
SSSA 1.104.671,27 € 2.680,00 € 2.680,00 € 2.680,00 €
LEONARDO 529.156,45 € 1.280,00 € 1.280,00 € 1.280,00 €
FUB 268.395,04 € 640,00 € 640,00 € 640,00 €
IMT 920.343,04 € 2.230,00 € 2.230,00 € 2.230,00 €
FINCANTIERI 68.034,23 € 160,00 € 160,00 € 160,00 €
FBK 783.394,96 € 1.900,00 € 1.900,00 € 1.900,00 €
ENI 90.712,31 € 210,00 € 210,00 € 210,00 €
DELOITTE 816.410,78 € 1.970,00 € 1.970,00 € 1.970,00 €
ISP 136.068,46 € 320,00 € 320,00 € 320,00 €
CNIT 761.706,33 € 1.840,00 € 1.840,00 € 1.840,00 €
CINI 847.217,52 € 2.050,00 € 2.050,00 € 2.050,00 €

TOTALE 250.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00 € 

A tal fine si segnala che la società Deloitte advisor risk spa soggetto partecipante al partenariato SERICS nel ruolo 
di affiliato non riveste la qualifica di socio della Fondazione SERICS, pertanto la quantificazione del contributo 
annuo complessivo è di € 248.030,00 € per ciascuna annualità (2023, 2024 e 2025) e complessivamente pari ad 
€ 744.090,00 per il triennio considerato.



Si apre ampia discussione che vede coinvolti diversi soci. 

L’Ing. Giuseppe De Pietro (Consiglio Nazionale delle Ricerche CNR), la dott.ssa Laura Lunghi (Banca Intesa 
Sanpaolo), il prof. Danilo Caivano (Università degli studi di Bari), il prof. Leonardo Querzoni (Università degli studi 
di Roma ”La Sapienza”), il prof. Riccardo Focardi (Università degli studi di Venezia), dichiarano di doversi 
astenere, poiché, seppur favorevoli al versamento del contributo in conto esercizio richiesto, restano  in attesa 
della conclusione dell’iter deliberativo da parte degli organi competenti degli Atenei ovvero degli Enti di 
appartenenza.

Tutto quanto sopra considerato, l’Assemblea 

Visto l’Atto Costitutivo della Fondazione SERICS Rep. 5259 Racc. 2364 del 22.09.2022,
VISTO l’art. 23 punto 8 dello Statuto della Fondazione SERICS, quale allegato “N” dell’Atto Costitutivo Rep. 5259 
Racc.2364 del 22.09.2022, 
Preso atto della sussistenza di spese di gestione della Fondazione non ammissibili sul progetto SERICS;
Ritenuto opportuno per il buon funzionamento delle attività della Fondazione, procedere alla richiesta di un 
contributo in conto esercizio, come previsto dallo Statuto, ai soci della Fondazione, determinato in ragione 
percentuale dell’agevolazione ricevuta (come da Allegato b del decreto di ammissione a finanziamento del 
progetto SERICS),
Vista la delibera del 17.10.2023 del Consiglio di Amministrazione della Fondazione, che ha espresso parere 
favorevole alla richiesta del contributo in conto esercizio rimettendo all’Assemblea gli aspetti di competenza, 
Verificata la posizione di affiliazione al progetto scientifico, della società Deloitte Advisor Risk SpA, non 
risultando nel ruolo di socio della Fondazione,
Udita la relazione del Presidente

Delibera 

l’approvazione del contributo in conto esercizio, ai sensi dell’art. 23 comma 8 dello Statuto, da dedicarsi alla
copertura delle spese di gestione della Fondazione SERICS, ossia per la copertura delle spese generali, di 
struttura e organizzative, non coperte dal progetto SERICS e tutte le spese non ammissibili sul progetto SERICS, 
che rientrano ad ogni modo nelle finalità della Fondazione SERICS, per l’ammontare annuo complessivo di  € 
248.030,00  per ciascuna annualità (2023, 2024 e 2025) e complessivamente pari ad € 744.090,00 per il triennio 
considerato; 

l’approvazione della ripartizione del contributo a carico di ciascun socio della Fondazione, come da tabella che 
segue: 

Soggetto Budget 
agevolazione 2023 2024 2025 complessivi

CNR 10.523.205,66 € 25.500,00 € 25.500,00 € 25.500,00 € € 76.500,00



UNISA 12.618.775,54 € 30.600,00 € 30.600,00 € 30.600,00 € € 91.800,00

UNICA 8.537.025,61 € 20.650,00 € 20.650,00 € 20.650,00 € € 61.950,00

UNIGE 8.151.108,10 € 19.700,00 € 19.700,00 € 19.700,00 € € 59.100,00

UNICAL 8.669.428,70 € 21.000,00 € 21.000,00 € 21.000,00 € € 63.000,00

UNIVE 6.894.258,84 € 16.670,00 € 16.670,00 € 16.670,00 € € 50.010,00

POLITO 8.974.854,09 € 21.750,00 € 21.750,00 € 21.750,00 € € 65.250,00

UNIBO 11.221.585,86 € 27.200,00 € 27.200,00 € 27.200,00 € € 81.600,00

UNIROMA 7.878.514,40 € 19.100,00 € 19.100,00 € 19.100,00 € € 57.300,00

UNIMI 9.203.653,26 € 22.330,00 € 22.330,00 € 22.330,00 € € 66.990,00

UNIFI 1.144.262,89 € 2.770,00 € 2.770,00 € 2.770,00 € € 8.310,00

UNIBA 2.742.456,48 € 6.670,00 € 6.670,00 € 6.670,00 € € 20.010,00

TELSY 326.564,31 € 780,00 € 780,00 € 780,00 € € 2.340,00

SSSA 1.104.671,27 € 2.680,00 € 2.680,00 € 2.680,00 € € 8.040,00

LEONARDO 529.156,45 € 1.280,00 € 1.280,00 € 1.280,00 € € 3.840,00

FUB 268.395,04 € 640,00 € 640,00 € 640,00 € € 1.920,00

IMT 920.343,04 € 2.230,00 € 2.230,00 € 2.230,00 € € 6.690,00

FINCANTIERI 68.034,23 € 160,00 € 160,00 € 160,00 € € 480,00 €

FBK 783.394,96 € 1.900,00 € 1.900,00 € 1.900,00 € € 5.700,00

ENI 90.712,31 € 210,00 € 210,00 € 210,00 € € 630,00 

ISP 136.068,46 € 320,00 € 320,00 € 320,00 € € 960,00 

CNIT 761.706,33 € 1.840,00 € 1.840,00 € 1.840,00 € € 5.520,00

CINI 847.217,52 € 2.050,00 € 2.050,00 € 2.050,00 € € 6.150,00

TOTALE 248.030,00 € 248.030,00 € 248.030,00 € € 744.090,00

Il presente punto viene letto ed approvato in seduta stante 

Non essendoci altro da discutere la seduta è tolta alle ore 17:30.

           Il Segretario Verbalizzante           Il Presidente

Dott. Luca Romanelli              Prof. Vincenzo Loia

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82.2005 e ss mm e ii Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82.2005 e ss mm e ii
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